---

queray in *Comptes rendus de l'acad. des inscr. et bell. lettr.* 1883 p. 197—200 statuit Hadrianum iam a. 120/121 illud iter fecisse, conferas velim, quae contra eum dixit Mommsenus *Eph. epigr.* V p. 80.

1) Dürr l. c. p. 33; 59—66; 124.

plebis suo loco exhibet. 1) Quare magis crediderim in lapide fuisse: (TR·PL·Q·PR·P)R 2)·PROVINC (MACED)ONIAE·QVAEST

37. 'Bull. della comm. arch. com. di Roma 1883' p. 224

leg . diui . clauDĪ · PRO · PR · PROVINC . moe  
siae . cur . census GALLICI · PRAEF · VRBi  
iterum . huic SENATVS · AVCTÓRe  
imp . caes . uespÁSIANO · FRATRE  
clupeum . poSVIT · VÁDIMONis  
honoris . cauSÁ · DILATIS fu  
nus censorium CENSVIT · STATuam  
in . foro . diui AVGVSTI ponen  
dam . decreuit

Sic Mommsenus titulum ut mutilatum ita apprime notabilem doctissime restituere studuit. Neque meum est omnia, quae proposuit, rectene suppleta sint disquirere. At cum id, quod v. 2 praeivit 'curator census Gallici' ad rem a me pertractandam imprimis pertineat, paullo accuratius id intueamur necesse est. Eius supplementi causas Mommsenus has duas sine dubio habuit: unam, quod putat ad provincias censendas peculiare legatos missos esse, alteram quod trium Galliarum census etiam tum uni legato commissos esse opinatur. 3) Priori causam cum infra demonstraturus sim inanem esse, ne alteram quidem commode excogitatam hoc loco satis sit paucis ostendisse. Quamquam enim revera totius Galliae census bis

1) C. I. L. X, 3851: C · Clodio · C · f | Quir · Adiutori | praetori | tribuno · plebis | quaestori · quod · ex · reditu · ~~HS~~ · ~~℞~~ | legato · a · Clodii | rei · publicae · Campanorum | viae · tutelae · praestatur.

2) Cum titulus manuscriptis modo codicibus servatus sit, non puto quemquam offendere, quod pro S, quod traditur R posui. De quaestura iterata cf. Mommsen, *Röm. Staatsr.* II<sup>2</sup> p. 247 sq.

3) Nam qui aliter verba 'curator census Gallici' intellegi possint atque ut Sabinus dicatur totius Galliae census accepisse, equidem non video.

ab uno viro, a Druso et a Germanico, actos esse negari nequit, attamen hac in re minime neglegendum videtur cum Caesares eos fuisse, tum imperium iis plane singulare demandatum esse, ita ut nequaquam idonei sint, quibuscum comparatio fiat.<sup>1)</sup> Postea autem Galliarum census ut eodem semper tempore ita per singulas provincias a singulis legatis acti sunt.

Sed ut Sabinus fuerit curator census Gallici certe non fuit nisi post legationem Moesicam. Hanc autem, licet tota in imperium Claudii inciderit, id quod non ita veri est simile, non ante a. 44 iniiit<sup>2)</sup> atque, cum Moesiam per septem annos administrasse dicatur<sup>3)</sup>, certe ad a. 51 obtinuit. Census igitur Galliarum, quos Sabinum habuisse Mommsenus statuit, ultimi fuerint necesse est ante eos, quos a. 61 a tribus consularibus actos esse accepimus ita sine dubio, ut unus Lugdunensem, alter Aquitaniam, tertius Belgicam censeret.<sup>4)</sup> Quodsi primum eo anno negotium censendi sic divisum fuisset, pro certo dici potest futurum fuisse, ut Tacitus id attenderet atque commemoraret: e silentio scriptoris concludere potius licet provinciarum Gallicarum census separatim actos esse ex eo tempore, quo separatae sunt earum administrationes. — Quod denique ad formam supplementi attinet, minus commode procedere existimo curatorem census Gallici. Dicitur quidem 'censum agere, facere, habere, census accipere', non 'censum curare.'

Quae cum ita sint, Mommseni supplementum satis refutatum esse censeo. Rursus quaerendum videtur, quidnam eo loco lapis exhibuerit. Poteras lacunam sic fere explere 'suppressor motus Gallici' vel 'confectio belli Gallici', nisi constaret tumultum Vindicis per Verginium Rufum maxime oppressum esse. Haud scio, an magis probari possit 'dux exercitus Gallici.' Etenim Nero, ubi primum Galbam et Verginium Rufum defecisse audivit, contra eos Rubrium Gal-

1) Cf. B cap. I med.

2) Marquardt I<sup>2</sup> p. 302.

3) Tac. hist. III, 75.

4) Tac. ann. XIV, 46; cf. B cap. IV ex.

lum misit et complures alios.<sup>1)</sup> Qui cum fortasse singulis exercitibus praefecti essent, fieri potuit, ut ad exercitum Gallicum ducendum Sabinus eligeretur, praesertim cum summam Neronis gratiam eum sibi conciliasse perquam probabile sit.<sup>2)</sup> Sed tantum abest, ut supplementum a me propositum certum esse contendam, ut id solum demonstrare voluerim, posse etiam alia temptamina excogitari eaque fortasse probabiliora.

---

## B

### CAPUT I

Census civium Romanorum qui iam extremis reipublicae liberae temporibus nonnisi longis intervallis acti erant, sub imperatoribus mox plane atque omnino fieri desierunt. Nam censu sub Augusto ter, sub Claudio semel acto cum etiam Vespasianus a. 74 lustrum condidisset, Domitiano imperante censurae ius perpetuum cum principatu coniunctum est neque inde ulla mentio fit census populi Romani. Nimirum aetatis labentis imperatores nonnumquam, ut censura revivisceret, operam dedisse feruntur, quae tamen temptamina haud scio an melius sit silentio praetermittere. Quaerenti vero cur tam mature ea evanuerit, duae potissimum causae in promptu sunt: altera, quod ex illo tempore, quo Perseo rege devicto ingens in aerarium pecunia invecta est, populus Romanus tributis praestandi onere vacabat; altera, quod aetate imperatoria dilectus magis magisque ab Italia ita recedebat, ut Vespasiano imperatore in legione Italici merere omnino desinerent. Sed sublatis praecipuis causis, ob quas census civium Romanorum quondam institutus erat, quo facilius intellegitur qui

1) Cassius Dio 63, 27: *ἐπεὶ δὲ περὶ τε τοῦ Γάλβα ἤκουσεν, ὅτι αὐτοκράτωρ ὑπὸ τῶν στρατιωτῶν ἀνερορήθη, περὶ τε τοῦ Ρούφου ὅτι αὐτοῦ ἀπέστη, ἐν δέει τε μεγάλῃ ἐγένετο, καὶ αὐτὸς τε ἐν Ῥώμῃ παρεσκευάζετο καὶ ἐπ' ἐκείνους Ρούβριον Γάλλον καὶ ἄλλους τινὰς ἐπεμψεν.*

2) Tac. Hist. I, 46.

factum sit, ut ipsa censura interiret, eo maioris momenti provinciarum census fieri manifestum est, cum in eis omnis fere imperatorum potentia posita esset. Consentaneum igitur est imperatores cum multas res, quae ad provincias administrandas pertinerent, tum census earum attigisse et, prout res postulare, commutasse, ut facultates suas, scilicet quantum pecunia, quantum numero militum valerent, certo semper compertas notasque haberent. Quas commutationes Th. Mommsenus <sup>1)</sup> his fere duabus sententiis definivit atque complexus est: